15. Femme libre qui a cohabité avec un esclave qui a eu plusieurs maîtres, devient l'esclave de celui qui la dénonce le premier, à moins qu'elle ne l'ait été par tous.

16. Si une mère s'est unie à l'esclave de son fils, le sénatus-consulte Claudien, quant à ce fait honteux de la mère, n'exige pas un respect dont on aurait à rougir. Il en est, dans ce cas, ainsi que de celle qui s'est unie à l'esclave de son affranchi.

17. Celle qui aurait même été dénoncée par trois fois, et paraîtrait avoir été réduite à la condition d'esclave, ne sera censée avoir été adjugée à un maître que de l'autorité d'un jugement exprès rendu par le gouverneur de la province. Celui qui peut donner la liberté, a aussi seul le droit de l'ôter.

18. La fille de famille qui, après la mort de son père, aura continué à vivre avec un esclave; convaincue de ce fait dans la forme du sénatus-consulte Claudien, devient esclave.

TITRE XXII.

De la Dot.

1. **D**OT précède ou suit le mariage, c'est pour cela qu'elle peut être donnée avant ou après les noces; si elle a été livrée avant, ce n'est que dans l'espoir qu'elles auront lieu.

INTERPRÉTAT. *On appelle dot tout ce qui est donné aux hommes de la part des femmes, et qui peut l'être, soit avant, soit après les noces.*

2. La loi Julia concernant l'adultère défend au mari d'aliéner le bien-fonds dotal sans le consentement de la femme.

Il n'est pas besoin d'interprétation.

junxerit etiam denuntiatione conventam ancillam fieri non placuit.

§. 14. **Mulier ingenua quæ se sciens sorvo municipium junxerit, etiam citra denuntiationem ancilla efficitur. Non idem si nesciat. Nescisse autem videtur quæ comperta conditione contubernio se abstinet, aut libertum putavit.**

§. 15. **Libera mulier contubernium ejus secuta qui plures dominos habuit, ejus fit ancilla qui prior denuntiavit, nisi fortè ab omnibus factum sit.**

§. 16. **Si mater servo filii se junxerit, non tollit senatusconsultum Claudianum erubescendam matris etiam in re turpi reverentiam exemplo ejus quæ se servo liberti sui conjunxerit.**

§. 17. **Tribus denuntiationibus conventa, etsi ex senatusconsulto facta videatur ancilla, domino tamen adjudicata citra auctoritatem interpositi per præsidem decreti non videtur; ipse enim debet auferre qui dare potest libertatem.**

§. 18. **Filiafamilias, mortuo patre, si in servi contubernio perseveraverit, pro tenore senatusconsulti Claudiani conventa efficitur ancilla.**

TITULUS XXII.

De Dotibus.

§. 1. **D**OS aut antecedit, aut sequitur matrimonium. Et ideò vel ante nuptias, vel post nuptias dari potest: sed ante nuptias data, earum expectat adventum.

INTERPRÉTAT. *Dos dicitur, quæ à parte sponsarum viris datur: quæ tamen potest et ante nuptias, et post nuptias dari.*

§. 2. **Lege Julia de adulteris cavetur, ne dotale prædium maritus, invita uxore alienet.**

Non indiget interpretatione.

TITULUS XXIII.

De pactis inter virum et uxorem.

§. 1. **F**RUCTUS fundi dotalis constante matrimonio percepti, lucro mariti cedunt, etiam pro rata anni ejus, quo factum est divortium.

INTERPRETAT. *Fructus agri dotalis, manente conjugio, ad maritum pertinent, sed et illius anni, quo matrimonium divortio separatur, ad maritum pertinere certissimum est.*

§. 2. Omnibus pactis stipulatio subjici debet, ut ex stipulatu actio nasci possit.

TITULUS XXIV.

De donationibus inter virum et uxorem.

§. 1. **M**ORTIS causa donatio est, quæ impendente metu mortis fit, ut est valetudinis, peregrinationis, navigationis, vel belli.

§. 2. Manumissionis gratia inter virum et uxorem donatio favore libertatis recepta est, vel certè quod nemo ex hac fiat locupletior: ideoque servum manumittendi causa invicem sibi donare non prohibentur.

INTERPRETAT. *In conjugio hæc sola donatio ex hac lege permittitur, ut mancipia sibi invicem que manumittant, non que habeant donare possint.*

§. 3. Inter virum et uxorem nec per interpositam personam donatio fieri potest.

§. 4. Inter virum et uxorem contemplatione donationis imaginaria venditio contrahi non potest.

§. 5. Superstite eo qui matrimonii tempore donaverat, ante decedente cui fuerat donatum, id quod donatum est, penes donatorem remanet.

INTERPRETAT. *Si manente conjugio vir uxori, vel uxor marito aliquid dona-*

TITRE XXIII.

Des pactes d'entre mari et femme.

1. **L**ES fruits du fonds dotal appartiennent au mari tout le tems que dure le mariage, et même, en cas de divorce, jusqu'au jour de l'année où le divorce a été consommé.

INTERPRÉT. *Il est hors de tout doute que les fruits du champ dotal appartiennent au mari tant que dure le mariage, même ceux de l'année dans laquelle le mariage est dissous par divorce.*

2. Aucun pacte n'a de force que si stipulation y est jointe : car on n'a action que pour stipulation.

TITRE XXIV.

Des donations d'entre mari et femme.

1. **D**ONATION à cause de mort est celle qui se fait par crainte actuelle de mort, telle que celle qui a lieu en maladie, pour grand voyage, embarquement sur mer, ou à cause de guerre.

2. Il est reçu, en faveur de la liberté, que les époux peuvent pendant le mariage se donner l'un à l'autre leur esclave, à charge de les affranchir; ces donations n'ont été autorisées que parce qu'elles ne peuvent enrichir ni l'un ni l'autre.